[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Helena de Campos Camargo”

PROJETO DE LEI Nº 04/2018
“Institui o Albergue PAC (Programa Almas Carentes)”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Albergue PAC – Programa Almas Carentes, hotel albergue para acolher e amparar a população carente e necessitada do município, onde serão alimentados e terão direitos dos demais cuidado.

Art. 2º. Os beneficiários do programa colaborarão na limpeza da cidade, através de ações em ruas e praças locais, com intuito de proporcionar atividade aos mesmos, contribuindo também para a preservação do meio ambiente e auxiliando na coleta do lixo municipal.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 02 de outubro de 2018.
Gabrielli Fernandes Vanzella
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Atualmente o município de Indaiatuba conta com uma população carente que estão em estado de extrema calamidade e desamparados, certa de 50 pessoas já identificadas. Com o trabalho que realizo junto a minha igreja de caridade onde serviços são prestados aos necessitados, vejo a importância de dar maior visibilidade.

É fato que se for instituído esse programa, o município terá um grande avanço de humanização aos envolvidos coordenadores de Indaiatuba. Com os serviços agora prestados dos moradores do albergue como coleta de lixo e limpeza de praças; trabalhos comunitários e voluntários ajudando o município, ira ganhar maior preservação do patrimônio publico.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 02 de outubro de 2018.
Gabrielli Fernandes Vanzella
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]